[image: ]

粤建散函〔2017〕878号

广东省住房和城乡建设厅关于印发陈天翼
总工程师在全省散装水泥与墙材革新
工作座谈会上讲话的通知

各地级以上市及顺德区住房城乡建设主管部门，散装水泥和墙材革新工作部门（机构）：
现将陈天翼总工程师在全省散装水泥与墙材革新工作座谈会上的重要讲话印发给你们，请贯彻落实。
[image: 印章 ]

　　　　　　　　　　　　  广东省住房和城乡建设厅
                      　      2017年4月5日
    （联系人：刘细华，联系电话：020-86302039，传真：020-86305567）

公开方式：依申请公开

在2017年全省散装水泥与墙材革新
工作座谈会上的讲话
广东省住房和城乡建设厅总工程师  陈天翼
（2017年3月21日）

同志们：
今天，省住房城乡建设厅在广州召开全省散装水泥与墙材革新工作座谈会。主要目的是：深入贯彻落实党的十八大及十八届历次全会、中央城市工作会议、全省城市工作会议和全省住房城乡建设工作等会议精神，总结去年我省散装水泥与墙材革新工作，探讨在新形势下，散装水泥与墙材革新工作如何深化改革、加强行业管理、促进产业发展。同时，部署今年的工作，推动全省两项事业持续健康发展。刚才，大家就散装水泥、新型墙材应用等进行了广泛的座谈，大家讨论很热烈，对散装水泥和墙材革新工作研究的比较深入，反映的问题也非常多。今天会议的重点就是要探讨在新形势下这两项工作遇到了什么问题和困难，用什么方法去解决，如何统一思想，强化措施，来促进这两项工作卓有成效地开展。本次会议还邀请了省发改委、经信委、环保厅、交通厅、水利厅等部门的相关处室负责同志参加，这两项工作离不开上述部门的支持与共同推动。根据大家分组讨论提出的意见和建议，以及近期对散装水泥和墙材革新工作的探讨成果，下面我讲三点意见。
一、“十二五”以来我省散装水泥和新型墙材发展应用管理工作措施有力，业绩显著，值得充分肯定
“十二五”以来，在省委省政府的正确领导下，在全省各级党委政府及住房城乡建设、发展改革、经信、环保、交通、水利、质监等有关部门齐抓共管下，各级散装水泥和墙材革新工作主管机构认真贯彻落实上级有关要求，不断强化措施，狠抓落实，发展散装水泥各项指标不断提高，政策法规和标准体系逐步建立，行业管理手段进一步创新，特别是信息化建设方面不断进步。推进“禁实限粘”，推广应用新型墙材，推动墙材行业供给侧结构性改革等方面也做了大量工作。两方面的工作都取得可喜的成效，创造了较好的经济和环境效益，为全省经济社会的健康发展作出了积极的贡献。
（一）散装水泥和新型墙材应用管理的政策法规和技术标准体系逐步健立和完善。
在散装水泥管理方面，2005年，省人大常委会颁发《广东省建设工程项目使用袋装水泥和现场搅拌混凝土行政许可规定》（省人大公告第46号）设定了使用袋装水泥和现场搅拌混凝土两项行政许可。2011年3月，省政府又颁布施行了《广东省促进散装水泥发展和应用规定》（省政府令第156号），正式确立了推行散装水泥和预拌混凝土、预拌砂浆、混凝土预制构件“四位一体”发展模式。近年来，省散装水泥管理办公室积极推动了散装水泥发展应用规划、城市城区砂浆禁现、预拌砂浆企业备案等配套政策出台。省住房城乡建设厅先后发布了《预拌砂浆、混凝土及制品企业试验室管理规范》、《预拌砂浆生产与应用技术管理规程》、《<预拌混凝土绿色生产及管理技术规程>广东省实施细则》等多项技术标准。各地也制订了一批地方规章或规范性文件，推动散装水泥的发展和应用工作；在墙材革新方面，省政府、省人大和省各有关部门相继出台了一批法规政策和标准规范。2004年，省政府出台了《广东省发展应用新型墙体材料管理规定》，为墙材革新工作开展提供了法规保障。2009年，省住房城乡建设厅和省财政厅联合出台《广东省新型墙体材料专项基金征收使用管理实施办法》，规范了专项基金的征收、使用和管理。2011年，省人大发布《广东省民用建筑节能条例》，要求县级以上人民政府安排资金支持新型墙材推广应用。省住房城乡建设厅还先后发布了《蒸压陶粒混凝土墙板应用技术规程》等多项技术标准和《广东省建筑节能产品推广目录》、《广东省绿色低碳节能产品的推广目录》等多批推广目录。上述法规政策和标准的制订和出台，为各地强化散装水泥发展和新型墙材推广应用工作，提供了法制保障和技术规范支撑。全省各地在制度建设方面也做了大量的工作。
（二）全省“三禁”和“禁实限粘”工作落实总体到位，实施效果明显。
各地对“三禁”和“禁实限粘”工作比较重视，特别是各级政府把这两项工作作为环保治理的有力抓手。通过宣传发动、落实政策、严格执法，城市城区施工现场禁止使用袋装水泥、禁止现场搅拌混凝土工作已深入人心，成效显著。禁止现场搅拌砂浆政策出台以来，全省各地级市都已陆续施行“禁现”工作，有的市推进步伐很快，已出台了政府通告，使“三禁”工作得到巩固提高。“十二五”以来，我省先后完成了国家第一批（广州市等11个城市和南澳县等9个县城）和第二批（鹤山市等6个县级市和广宁县等12个县城）“城市限粘”及“县城禁实”任务。多数城市建制镇以上规划区实现了禁止使用实心粘土砖，广州、深圳等部分城市城区实现了限制使用粘土制品，多数城市能在工程项目立项、项目设计、施工图设计文件审查、施工监理监督以及竣工验收备案阶段执行“禁实限粘”和应用新型墙材要求。
（三）散装水泥发展和应用迅猛增长，实现了“三位一体”的量面齐升。
“十二五”期间，全省散装水泥供应量为35742万吨，比“十一五”增长70.81%，预拌混凝土使用量为79626万立方米，比 “十一五”增长90.9%，预拌砂浆使用量为3129万吨，比“十一五”时期我省预拌砂浆使用量大幅增长；2016年我省散装水泥供应量为8433.12万吨、预拌混凝土使用量为1.78亿立方米，与2015年基本持平，但预拌砂浆使用量为1155.96万吨，同比增长19.39%。可见，散装水泥和预拌混凝土、预拌砂浆的“三位一体”发展迅速，从县以上城区发展到部分乡镇，从房屋市政工程发展到城区以外的公路、桥梁、水利设施等，从一般性能预拌混凝土发展到高性能预拌混凝土，展现出散装水泥发展和应用的强劲势头。
（四）新型墙体材料推广应用快速发展，“一主多辅”的新型墙材应用体系基本形成。
“十二五”以来，全省新型墙体材料生产总量占墙体材料生产总量比例超过88%。新型墙体材料应用总量超过689亿块标准砖，占墙体材料应用总量的95%，全省形成了蒸压加气混凝土砌块为主，非烧结普通砖、烧结多孔砖、住宅内隔墙轻质条板和纸面石膏板为辅的新型墙材应用体系。
（五）多措并举，推动散装水泥和新型墙材发展应用的工作机制逐步完善。
一是建立年度目标责任考核制度。2014年省住房城乡建设厅出台《广东省散装水泥发展应用规划（2014－2020）》，每年印发建筑节能与绿色建筑、散装水泥发展工作计划和目标任务，并组织开展工作督查，对散装水泥和新型墙材推广应用工作实施目标责任考核。二是建立多种形式的执法督查检查制度。各级散装水泥机构、墙材革新工作机构、工程质量安全监督机构和建材打假机构等加强联动，开展专项执法检查，抓好工程应用监管，杜绝性能不达标的建材进入工地。如2016年，省住房城乡建设厅组织对广州、珠海等12市共28个在建房屋市政工程项目使用建材情况进行了执法检查，查处了一批不合格的建材产品。省散办对汕头、江门等六市的20个在建工程项目开展“三禁”执法检查，对违规行为发出6份责令改正（限期）通知书，并及时将检查结果在全省通报。通过执法检查，有效促进了“禁现”政策落实，有效保障了新型墙体材料应用质量。三是建立专项基金征收制度。各地能够严格按《广东省新型墙体材料专项基金征收使用管理实施办法》规定开展基金征收和核退工作。“十二五”以来，全省累计征收专项基金超过81亿元，核退专项基金超过46亿元。通过新型墙体材料专项基金的调控杠杆作用，提高了建设单位使用新型墙体材料的自觉性，有力地推进了全省新型墙体材料的推广使用。最近，国家取消了专项基金的征收，下一步省住房城乡建设厅将会同财政厅，研究发文做好相应的清退工作。四是建立了预拌混凝土企业省级信用评价制度。共70家企业获相应信用等级。已有广州、深圳、佛山、惠州、江门、潮州、东莞、珠海、梅州、河源、阳江、云浮等12个市和顺德区开展了信用评价工作，有力地促进了我省预拌混凝土行业的信用建设。
    总之，“十二五”以来，我省散装水泥和新型墙材发展应用工作成绩是巨大的，这两项工作对于改善全省城乡建设工程现场施工环境、控制施工扬尘污染、降低碳排放量、节约能源和保护环境、提高建设工程质量都发挥了极大的作用，是一项功在当代，利在千秋的事业。我代表省住房城乡建设厅对从事散装水泥和新型墙材革新工作战线的各位领导和同志们表示衷心的感谢和敬意！
    二、面对新形势、新要求，我们要深刻查找我省散装水泥和新型墙材发展应用工作存在的短板和不足
    “十二五”以来，我省散装水泥和新型墙材发展应用工作虽然取得了可喜的成绩，但我们也要清醒地看到，还存在不少短板，特别是整体发展水平、应用能力、管理手段都与建设绿色化、新型城镇化、建筑产业现代化等的要求有较大的差距，亟需我们重视和解决。
（一）产业发展仍处于低端水平，与绿色发展要求不相适应。
一是水泥散装率不高。“十二五”期末，我省水泥散装率仅为57.54%，列在全国第14位，低于58.42%的同期全国平均水平。二是预拌混凝土企业向绿色生产转型不快。虽然预拌混凝土产能已经大大超出规划目标，但推广应用高性能混凝土还不多，多数企业未向绿色生产转型。三是新型墙材产业结构不合理、整体技术水平较低。我省新型墙材产品比较单一，主流墙材产品产能严重过剩，市场竞争激烈。新型墙材生产企业总体规模偏小，生产工艺集约化程度较低，整体技术水平落后。部分企业盲目追求眼前利益，忽视产品质量管理和企业转型升级，扎堆在低端产品上恶性竞争，导致大量低端的技术和产品充斥市场，市场秩序较为混乱，墙材产品质量不能保证。四是开展预拌混凝土绿色生产评价和新型墙材绿色评价工作进展缓慢。住房和城乡建设部、工业和信息化部制订了《预拌混凝土绿色生产评价标识管理办法（试行）》，规定省级住房城乡建设主管部门、工业和信息化主管部门负责监督、管理和组织开展本地区评价标识工作。住房城乡建设部、工业和信息化部也出台了《绿色建材评价标识管理办法》。目前相关工作还在跨部门协调中，工作机构尚未成立，一定程度上影响了高性能混凝土的推广应用工作。
（二）散装水泥和新型墙材的发展应用覆盖面还较小，不适应新型城镇化和城乡统筹发展工作的要求。
目前，散装水泥和新型墙材的发展应用重点在县级以上城市城镇，而对乡、镇以及城区以外的项目，特别是公路、水利、交通、铁路等专业工程项目的推广应用仍然随建设单位、业主和村民的意愿而定，缺乏足够的政策指导和规划。
（三）执法监管力量不足和监管手段落后，与量大面广的建筑发展规模及全面推进依法治理工作的要求不相适应。
一是机构建设不健全。目前部分城市如深圳、佛山、江门、揭阳、汕尾等5个地级市没有专门的散装水泥和墙材革新机构。设置了散装水泥和墙材革新专门机构的市，其人员、经费和设备配备不足的情况较为普遍，专业人才较少，工作难以有效、深入开展。二是政策执行不到位。个别市尚未执行省预拌砂浆企业备案管理办法。2016年10月1日，《广东省住房和城乡建设厅关于预拌砂浆生产企业备案的管理办法》正式施行，要求原已实行备案制度的市，三个月内在省信息平台完善备案材料。目前，个别市的备案管理工作仍未与省的信息平台对接，只接受本市原备案号进行业务登记活动，影响全省备案管理工作的全面开展，对省有关政策的贯彻执行力不强。三是管理手段和执法方式相对滞后。用现代信息技术手段管理工作还不普遍，多部门联动执法机制尚未建立。特别是住建系统内部包括散办、质监站、墙办等机构的联动执法机制未建立；跨部门包括水利、环保、交通等部门的联动执法机制也未建立起来。四是现场执法工作频率低、查处不严。部分地区对违反“三禁”和“禁实限粘”要求的行为，查处不到位，对发现的违法违规行为不查处、不制止，或不严肃处理，执法机构的作用和权威没有得到充分发挥。
（四）政策法规和规范标准宣传培训不足，与科学、全面推广应用散装水泥和新型墙材的要求不相适应。
特别是新型墙体材料应用规程、图集和规范的宣贯力度不够。部分设计单位对应用规程不了解，在设计中未能与建筑结构设计一体化考虑。部分施工单位对新材料应用的施工工法不熟悉或偷工减料，导致施工中出现墙体开裂、批荡掉落等问题，施工应用水平有待提高。
三、坚持改革创新，务实工作，全力推进今年散装水泥和墙材革新工作上台阶
2017年，是“十三五”规划的关键之年，是我省深化供给侧改革之年，也是全省住房城乡建设系统认真深入贯彻落实省人民政府与住房城乡建设部签订《广东省住房城乡建设规划体制改革试点框架协议》的重要一年。全省各级住房城乡建设主管部门、各级散装水泥管理和墙材革新机构，要按照“坚守一个理念，围绕一个中心，推进两个目标实现，着力抓好六个方面工作”的要求，加大工作力度，形成有力的工作体系，特别是要在顶层制度、法规和标准体系设计、工作和组织体系的建立和完善等方面上下功夫。把握机遇，改革创新，扎实工作，不断开创今年散装水泥与墙材革新事业新篇章。
（一）坚守一个理念。
坚守一个理念就是坚守绿色发展的理念，用绿色发展的理念来引领散装水泥和墙材革新发展应用工作。全省各级散装水泥和墙材革新工作部门要以党的十八大和十八届历次全会精神为指导，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，以推进深化改革和科技创新为动力，以提高水泥散装化水平和墙材行业供给侧改革为重点，以加强行业管理为重点，突出补足短板，破解发展难题，促进行业向绿色发展转型升级，提升散装水泥和墙材行业的绿色发展水平。
水泥散装化水平、预拌混凝土和预拌砂浆的使用比例，可作为衡量一个国家及地区资源利用水平、经济增长方式的标志之一。散装水泥发展应用和墙材革新工作，在环境保护、节能、节地、节材上，发挥了较大的作用。据专家统计，每生产使用1万吨散装水泥，可比包装水泥节约优质木材330立方米，标煤78吨，减少粉尘排放100.5吨、二氧化碳排放597.38吨、二氧化硫排放1.95吨，折合经济效益60万元以上。生产和使用每1万立方米预拌混凝土，可综合利用工业固体废弃物近1800吨。按这个计算，我省“十二五”期间，发展散装水泥创造了较高的社会、经济和环境效益，共节约优质木材1179.48万立方米，标准煤278.79万吨，减少粉尘排放359.21万吨、二氧化碳排放2135.18万吨、二氧化硫排放6.98万吨，综合利用工业固体废弃物1.43亿吨，折合经济效益214.45亿元；此外，实施墙材革新也是我国保护耕地和促进资源循环利用的重要措施。
因此，我们必须要始终坚持用绿色发展的理念来指导我们的工作，用绿色发展理念贯穿散装水泥和新型墙材的发展应用工作的全过程，走出一条资源节约型、节能环保型的道路。
（二）围绕一个中心。
围绕一个中心就是围绕促进我省建筑产业现代化发展这个中心，把散装水泥管理和墙材革新工作纳入我省建筑产业现代化发展的重要内容。去年以来，国务院办公厅相继印发了《关于大力发展装配式建筑的指导意见》、《关于促进建筑业持续健康发展的意见》等两个重要文件，省住房城乡建设厅高度重视这两个文件的实施工作，我厅起草的《广东省大力发展装配式建筑的实施意见》已报省政府。对建筑业的健康发展问题，国务院如此重视，且第一句话就提出“建筑业是国民经济的支柱产业”。作为散装水泥和新型墙材的发展应用工作，必须围绕着这个大的中心主题来做好我们的文章。做好这篇文章，关键是要将散装水泥和新型墙材发展应用工作融进这一中心工作中去，提供建筑产业现代化相适应的产品和技术，适应建筑业行业供给侧改革的要求，只有这样，这项工作才能更加出彩。
（三）推进两个目标的实现。
推进两个目标的实现就是推广应用散装水泥和新型墙材工作要在量的拓展和质的提高两个目标上下功夫。
1.量的拓展目标。一是今年全省发展散装水泥的计划目标任务为：散装水泥供应量7300万吨、预拌混凝土使用量16500万立方米、预拌砂浆使用量1100万吨。二是今年全省发展新型墙材的目标任务：近期省住房城乡建设厅将会同省发展改革委、经信委等部门，根据国家发改委办公厅、工业和信息化部办公厅印发的《新型墙材推广应用行动方案》，结合我省实际，制订我省到2020年的具体实施方案。明确今年至2020年各年度的计划目标。总的设想是在目前“禁实限粘”有关政策要求的基础上要实现广州、深圳两个副省级城市建制镇以上城市规划区要用三年时间（2017-2019年）全面禁止生产和使用粘土制品，当然使用余泥渣土和建筑垃圾生产粘土制品的除外。其余城市建制镇以上城市规划区要用四年（2017-2020年）全面禁止使用实心粘土砖。全省新型墙材产量在墙材总量中占比争取用三年（2017-2019年）时间就达到80%，装配式墙板部品产量在墙材总量中占比不低于20%，争取用三年时间在新建建筑中新型墙材应用比例达90%。
2.质的提高目标。以严控水泥、砂等的质量为主要内容，确保预拌混凝土、预拌砂浆、混凝土预制构件和新型墙砖产品的质量。着力做好水泥、砂、石、预拌混凝土外加剂等原材料检验。加强原材料进厂、生产和产品出厂等检验。要研究原材料资源不足情况下替代材料使用问题，如在河砂、山砂资源紧缺的情况下，要进一步研究海砂如何淡化才能应用，要制定加强海砂应用管理的技术标准，确保海砂淡化后符合标准方可使用。另外，目前市场上销售的新型墙材的质量也良莠不齐。面对这些问题，应如何加强监管？由谁来监管？目前还是不太明确，接下来要把这项工作做到位，各市也可进行探索，明确质监、经信、建设部门的质量监管责任，切实采取有力措施，确保新型墙材产品的质量。
（四）着力抓好六个方面的工作。
 1.按照建筑产业现代化发展方向，着力调整好散装水泥和新型墙材行业发展规划和配套政策。一是行业规划要符合发展方向、产业政策、供给需求。建筑产业现代化要求我们要大力推进装配式建筑的发展。大力发展装配式建筑，要求各地要科学布置构配件生产基地。因此，各地进一步加强调查研究，认真调整好本地区散装水泥、预拌混凝土、预拌砂浆行业规划，使规划与装配式建筑发展规划和新型墙材发展的要求相适应。二要完善相关配套政策。要出台相关配套政策，推动预拌混凝土企业发挥本企业的生产能力、设施设备等现有基础条件的优势，为发展装配式建筑提供支持。
 2.适应标准化工作改革和构建绿色建设体系的要求，着力健全我省标准体系。贯彻落实《国务院关于印发深化标准化工作改革方案的通知》精神，继续完善散装水泥、新型墙材的标准体系，特别是要适应装配式建筑设计、生产、施工、验收管理一体化需求，促进关键技术转化为标准规范。完善我省新型墙材相关应用技术和验收规程。
3.坚持以问题为导向精准发力，着力强化行业管理的各项工作。
（1）建立企业定点回访评估机制。根据预拌混凝土、预拌砂浆市场出现的新情况和新形势，开展预拌混凝土（砂浆）使用满意度调查，探索建立预拌混凝土（砂浆）供应定点回访评估机制。一是有序引导预拌混凝土（砂浆）企业加强服务和质量建设。引导企业要把产品质量排在第一位，要加强原材料采购和检验工作，统一规范检验报告、质量证明、合同文本等文件资料；二是指导企业做好混凝土和砂浆的运输过程管理，要做好生产、抽检、运输、泵送、养护等全过程跟踪服务指导；三是要加强对建筑施工企业履行合同的监督管理，提高预拌混凝土（砂浆）企业的资金回笼效率，确保预拌混凝土（砂浆）服务质量。
（2）开展全省无资质预拌混凝土搅拌站和“禁实限粘”工作的执法检查，严肃查处违法违规行为。据了解，目前由于水利、交通等工程完工后，临设专供于上述工程的预拌混凝土搅拌站大多数没有拆除，继续供应房屋建筑或市政工程，该类混凝土搅拌站未在住房城乡建设主管部门申请专业承包资质，不受监管，预拌混凝土质量存在隐患。为加强行业管理，今年上半年省散装水泥管理办公室将开展对无资质的预拌混凝土搅拌站进行调查摸底，掌握该类搅拌站的总体数量、站点来源、生产能力、供应工程类型等基础信息；省住房城乡建设厅将会同省交通运输、水利等主管部门联合开展专项整治工作，对无规划、无证照、无许可证生产的企业将严肃查处。
今年内省住房城乡建设厅还将加强与国土、发展改革、环保、经信、质监、工商等部门联动执法，检查各地区“禁实限粘”工作开展情况，推动“禁实限粘”的有关政策落实到位。同时，研究进一步强化对建筑工程应用新型墙材产品质量监管的措施，完善建筑市场各方主体不良行为记录认定标准中新型墙材应用相关内容，探索建立新型墙材企业诚信评价工作体系等。
（3）开展预拌混凝土绿色生产评价和绿色建材评价标识工作。根据有关政策措施和评价标准，要联合省经济和信息化主管部门，加快协调落实评价机制和推广政策，到“十三五”末，80%搅拌站达到绿色生产一星级及以上水平，其中50%达到二星级及以上水平。一是强化标准规范实施。各级散装水泥主管部门要加强标准、规范的学习、宣传和培训，促使企业树立绿色生产的意识，提高环保认识，推动企业升级改造。同时，要加强标准规范的指导和实施。二是加强政策鼓励和引导。要出台配套的激励政策措施，加大政府资金投入，引导和扶持预拌混凝土企业绿色升级改造，逐步建立健全预拌混凝土绿色生产评价机制。三是发挥社会组织作用。要发挥协会行业组织的力量，为预拌混凝土企业实现绿色生产提供技术指导和咨询服务，逐步推进第三方评价。
省住房城乡建设厅将会同省经信委研究推进绿色建材评价工作，出台我省绿色建材评价办法，编制《绿色建材评价分类动态目录》。特别是要出台在装配式建筑应用绿色建材的相关政策，促进绿色建材发展。
（4）大力推广应用高性能混凝土。高性能混凝土是重要的绿色建材，对提高工程质量，延长建筑寿命，减少建筑垃圾，发展循环经济具有重大意义。我省是全国试点省，我省已确定深圳、珠海为试点城市，广州、东莞2个市和顺德区也有项目和企业作为试点。到“十三五”末，C35及以上强度等级的混凝土要占预拌混凝土总用量的50%以上，在超高层建筑和大跨度结构以及预制混凝土构件、预应力混凝土、钢管混凝土中推广应用C60及以上强度等级的混凝土，在基础底板等采用大体积混凝土的部位中，推广大掺量掺合料混凝土。省散办要克服困难，找出对策，大力推广应用高性能混凝土，一是开展高性能混凝土推广应用机制及对示范工程研究，出台《广东省高性能混凝土推广应用工作方案》，做好我省高性能混凝土推广应用试点工作。二是在试点基础上总结经验全面推广。三是要编制高性能混凝土应用地方标准，从设计阶段入手，完善高性能混凝土的生产、施工及检验与验收评价等内容。
（5）开展农村散装水泥推广应用试点。我省各地各部门要认真贯彻《商务部关于“十三五”期间加快散装水泥绿色产业发展的指导意见》文件精神，省住房城乡建设厅将选取全省农村推散模式的试点市及企业开展省级试点工作。一是该项工作省住房城乡建设厅将与住房城乡建设部积极沟通，及时反映情况，明确“一站一资质”定义，争取在政策层面上获得支持。二是试点市要鼓励大型预拌混凝土企业下乡，可根据情况在主要集镇、中心乡镇建立中小型混凝土搅拌站；三是探索出预拌混凝土企业建立分站、生产或销售网点的管理措施。要发挥大型预拌混凝土企业的管理优势、技术优势和资金优势，控制好农村中小型混凝土搅拌站的原材料供应、混凝土配比设计、生产质量控制和诚信建设，做到总站和分站的管理体系统一、人员管理统一、原材料采购统一、产品标准统一、服务质量统一；四是推广适合农村发展的物流和施工装备。
（6）优化产业结构，推动墙材企业转型升级。加快淘汰落后产能，依法整治不符合环保要求的砖瓦企业，倒逼“灰色”墙体企业转型升级，做实做强“绿色”墙材产业，培育一批龙头企业。科学规划区域产能布局，鼓励企业在新型墙材相对落后或空白地区发展，合理配置资源，促进地区间均衡发展。依法使用减免税收等政策，引导企业加大科技研发力度，提升装备和技术水平，推动新型墙材产业转型升级。
（7）继续推进行业信息化建设。省散办主持开发的散装水泥发展应用监管信息平台为行业各类企业提供了全方位的服务，为各级散装水泥主管机构实施行业管理提供了有效技术手段。今年将继续推进该平台的完善和升级工作。一是要根据行业发展需要，不断完善平台功能。要立足于政务公开、网上办事、政民互动三大功能定位，抓好为企业、公众的网上信息服务工作，要继续开发和完善混凝土绿色生产评价、企业试验室评价等子系统；二是要发挥现有平台作用，加大信息资源的整合。遵循“统一规划、统一管理、统一标准、统一平台”的原则，全面整合、广泛共享和充分利用现有建设信息资源，提升散装水泥行业的信息化水平。
4.坚持用法治的思维，着力推进我省散装水泥和新型墙材应用的依法治理。要加强法治政府建设，全面推进依法兴散，依法促新，不断提升依法行政工作水平。一是完善政策法规体系，实现有法可依有章可循。今年拟研究修订《广东省新型墙材推广应用管理办法》，会同省财政厅制订出台停止收取新型墙材基金后的后续管理措施和税收优惠政策。二是要强化行政执法检查工作。要敢于动真碰硬，开创散装水泥和新型墙材管理的行政执法新突破。要加快建立事中事后监管体系，采用“双随机、一公开” 等新的监管方式，认真开展全省“三禁”、“禁实限粘”执法检查，规范行政执法行为，公开曝光被查处违法违规的企业，确保相关法律法规的有效实施。三是要完善工作体系，转变监管方式。适应“放、管、服”要求，建立齐抓共管的工作整体。要完善散装水泥和新型墙材发展应用的统计、管理、考核体系，健全工作机制，强化年度目标任务管理进度考核，每个季度公布一次完成情况并通报全省，年终要进行考核，对未完成年度目标任务且工作靠后的市，由省散办乃至省住房城乡建设厅与该市主管部门相关负责人谈话。
5.坚持以加强能力建设为重点，着力抓好队伍的建设。各级住房城乡建设主管部门要高度重视散装水泥和墙材革新机构的建设工作，强化目标管理责任制，完善考核机制，形成省、市、县各级散装水泥和墙材革新机构职责明确、监督有效的工作机制。加强散装水泥和墙材革新机构工作队伍的能力建设，确保机构稳定，人员充实，强化专业技术人员培训，提高执法能力，增强服务意识，提升技术、管理和服务水平。
6.坚持抓好宣传培训工作，着力提高认识和营造舆论氛围。
各地区要加强标准规范的宣贯，利用广播、电视、报刊、微博、微信、互联网等媒体宣传散装水泥和新型墙材推广应用的重要意义和政策、法规、措施，提高公众对散装水泥和墙体材料革新工作重要性的认识，营造良好的社会舆论氛围。发挥行业协会作用，加强行业自律，引导企业遵规守法。各级主管部门和散办、墙革办应组织开展散装水泥和新型墙材相关工作培训，特别是预拌混凝土企业试验室、设计、施工、监理等人员的培训，提高设计、施工、监理和检测人员的技术水平。各地要在散装水泥和墙材革新工作管理、检测、应用等领域加强经验交流，建立交流平台，总结推广先进经验。
同志们，做好散装水泥发展和新型墙材推广应用工作，有利于节能减排、节约资源能源、大气污染防治和环境保护，提高工程质量，是功在当代，利在千秋的工作。深入推进散装水泥发展和新型墙材推广应用工作，责任重大，任务艰巨。我们要把握机遇，主动作为，改革创新，深入推进我省散装水泥与墙材革新事业健康发展，为我省实现“三个定位，两个率先”和建设生态文明强省作出积极贡献。
谢谢大家！

 (
1
)
image1.png

image2.png